<sup>4</sup> Am 15. Jan. 1709, vgl. Landau 425 ff.; v. Noorden III, 359.

<sup>5</sup> *Miscell.* IX, f. 38, 39, 48, 59, 67, 68, 74 und 75; 7. Nov. 1711, 30. Jan. 1712 und 3. Juni 1713.

in primo (visitationis nimirum) casu nihil in praedictae ecclesiae jurisque nostri praejudicium innovari volumus, et ut id sedulo caveatis mandamus, ita et in altero animarum suffragia concernente, Summi Pontificis sollicitudinem et inspectionem lubentes admittimus; haec enim et pastoralis ipsius officio, cujus vigorem et auctoritatem in iis, quae ad illud spectant, pro munere nostro imperiali tueri semper, non labefactare intendimus, propria, et non canonicis tantum, sed et imperialibus antecessorum nostrorum sanctionibus firmata est, Quapropter, et ut in materia adeo scrupulosa minus onerata sit conscientia nostra, benigne iubemus, ut hac in parte ordini Suae Sanctitatis vos reverenter accomodetis. Sic quippe et vestra in implendis sacris supradictae ecclesiae obligationibus cura et integritas Sanctitati Suae totique orbi magis patebit. Et nos gratiam nostram Caesaream vobis clementissime confirmamus. Datum in civitate nostra Viennae 14. Aprilis 1701, regnorum nostrorum Romani 17°, Hungarici 19°, Bohemici vero primo.

Josephus.

3. *Schreiben Josephs I. an die Provisoren der Anima über die Weinsteuer* (vgl. S. 306).

Josephus divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus.

Honorabiles devoti dilecti. -- Intelleximus ex relationibus vestris, qualiter vina seu cellavinaria ecclesiae nostrae et hospitalis S. Mariae de Anima contra pristinam immunitatem vectigali noviter a camera apostolica subiecta et ad illius solutionem manu regia compulsa sit, obtenta quidem ad certum, minorem tamen, quam qui aliis nationalibus ecclesiis concessus est, vasorum numerum antiqua exemptione. Dabit hocce lucrum, quod ex hospitalium redditibus captat et manu regia exigit praedicta camera, aliis principibus eandem sibi manu vindicantibus exemplum piis locis et foundationibus minus proficuum, istaque exemptionis inaequalitas inaequalem denotat erga nationes affectum, praesertim si pares sint aut maiores memoratae ecclesiae et hospitalis nostri quam aliorum hospitalium sumptus et elemosinae. Quod quam incongruum sit, cum forte ipsamet Sanctitas Sua aliquando melius agnitura sit, vos praemissae jam protestationi inhaerentes opportuno tempore instantias desuper vestras noveritis decenter iterare, dum vobis interea gratiam nostram Caesaream benigne confirmanus. Datum in civitate nostra Viennae 14. Aprilis anno 1706, regnorum nostrorum Romani 17°, Hungarici 19°, Bohemici vero 1°.